
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33180 77Sexta-feira, 29 DE JULHO DE 2016

MUNICÍPIOS
. .

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2016
Processo Administrativo: nº 037/2016
Número do Contrato: nº 20160404.
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde.
Contratada: Dirceu Antônio Rodrigues.
Objeto: Contratação de empresa especializada para realização 
de exames laboratoriais de imunológicos e sorológicos nas 
dependências do Hospital Municipal de Abaetetuba - Hospital 
Santa Rosa, para atender ao Programa Rede Cegonha através da 
Secretaria Municipal de Saúde.
Valor de Contrato: R$ 241.164,00 (duzentos e quarenta e um 
mil, cento e sessenta e quatro reais). Fundamento Legal: Art. 24 
Inciso V. da Lei 8.666/93.
Vigência do Contrato: 20 de junho de 2016 extinguindo-se em 
31 de dezembro de 2016.
Ordenador de Despesa: Raimunda Rosa Rodrigues Carvalho 
Vouzela (Secretária Municipal de Saúde).

Raissa Dias Ferreira
Presidente/CPL

Protocolo 989606

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2016
Processo Administrativo: nº 066/2016
Número do Contrato: nº 20160392.
Contratante: Secretaria Municipal Educação.
Contratada: Bemvinda Conceição Ferreira Freitas.
Objeto: Locação de imóvel, localizado na Rua Veiga Cabral, nº 
1214, Bairro: Algodoal no Município de Abaetetuba, destinado ao 
funcionamento da Casa dos Conselhos Municipais de Educação.
Valor de Contrato: R$ 12.000,00 (doze mil reais). Fundamento 
Legal: Art. 24 Inciso V. da Lei 8.666/93.
Vigência do Contrato: 01 de Maio de 2016 extinguindo-se em 
01 de dezembro de 2016.
Ordenador de Despesa: Jeff erson Felgueiras de Carvalho 
(Secretário Municipal de Educação).

Raissa Dias Ferreira
Presidente/CPL

Protocolo 989608
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2016

Processo Administrativo: nº 071/2016
Número do Contrato: nº 20160385.
Contratante: Secretaria Municipal de Assistência Social.
Contratada: Edval Augusto das Chagas.
Objeto: Locação de imóvel, localizado na Rua Santos Dumont Nº 
608, Bairro: São Lourenço no Município de Abaetetuba, destinado 
ao funcionamento da Secretaria Municipal de Assistência Social.
Valor de Contrato: R$ 58.080,00 (cinquenta e oito mil, oitenta 
reais). Fundamento Legal: Art. 24 Inciso V. da Lei 8.666/93.
Vigência do Contrato: 01 de maio de 2016 extinguindo-se em 
31 de dezembro de 2016.
Ordenador de Despesa: Joana Rita Abreu da Silva Fagundes 
(Secretária Municipal Assistência Social).

Raissa Dias Ferreira
Presidente/CPL

Protocolo 989609

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2016
Processo Administrativo: nº 075/2016
Número do Contrato: nº 20160406.
Contratante: Secretaria Municipal de Obras e Viação.
Contratada: Maria de Nazaré Pinheiro dos Santos.
Objeto: Locação de imóvel, localizado na Trav. Tiradentes, nº 
101, Bairro: Centro, no Município de Abaetetuba, destinado ao 
funcionamento do Departamento de Terras.
Valor de Contrato: R$ 12.000,00 (doze mil reais). Fundamento 
Legal: Art. 24 Inciso V. da Lei 8.666/93.

Vigência do Contrato: 04 de abril de 2016 extinguindo-se em 
04 de novembro de 2016.
Ordenador de Despesa: Inésio Ferreira Rodrigues (Secretário 
Municipal de Obras e Viação).

Raissa Dias Ferreira
Presidente/CPL

Protocolo 989613

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2016
Processo Administrativo: nº 077/2016
Número do Contrato: nº 20160407.
Contratante: Secretaria Municipal de Assistência Social.
Contratada: Antoniette Maria Bittencourt Lobato.
Objeto: Locação de imóvel, localizado na Rua Lauro Sobré, 
Nº 1888, Bairro: São Lourenço no Município de Abaetetuba, 
destinado ao funcionamento do Centro de Referência 
Especializada em Assistência Social - CRAS São Lourenço, 
Atendimento Continuado e Fortalecimento a Função Protetiva as 
Famílias.
Valor de Contrato: R$ 24.056,40 (vinte e quatro mil, cinquenta 
e seis reais e quarenta centavos). Fundamento Legal: Art. 24 
Inciso V. da Lei 8.666/93.
Vigência do Contrato: 01 de maio de 2016 extinguindo-se em 
31 de dezembro de 2016.
Ordenador de Despesa: Joana Rita Abreu da Silva Fagundes 
(Secretária Municipal Assistência Social).

Raissa Dias Ferreira
Presidente/CPL

Protocolo 989614
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 040/2016

Processo Administrativo: nº 082/2016
Número do Contrato: nº 20160391.
Contratante: Secretaria Municipal de Assistência Social.
Contratada: Manoel Rosado dos Santos Barbosa.
Objeto: Locação de imóvel, localizado na Rua Santos Dumont 
nº 63, Bairro: Centro no Município de Abaetetuba, destinado 
ao funcionamento do Centro de Referência especializada em 
Assistência Social - CRAS Polo 4 e CRAS Quilombola.
Valor de Contrato: R$ 20.800,00 (vinte mil, oitocentos reais). 
Fundamento Legal: Art. 24 Inciso V. da Lei 8.666/93.
Vigência do Contrato: 01 de Maio de 2016 extinguindo-se em 
31 de dezembro de 2016.
Ordenador de Despesa: Joana Rita Abreu da Silva Fagundes 
(Secretária Municipal de Assistência Social).

Raissa Dias Ferreira
Presidente/CPL

Protocolo 989616
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2016

Processo Administrativo: nº 087/2016
Número do Contrato: nº 20160427.
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde.
Contratada: Sevtran Ltda-Me.
Objeto: Contratação de empresa especializada para locação 
de veículo (tipo micro ônibus) com motorista, para transporte 
de pacientes encaminhados diariamente pelo TFD (Tratamento 
Especializado fora do Domicílio) para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde.
Valor de Contrato: R$ 112.000,00 (cento e doze mil reais). 
Fundamento Legal: Art. 24 Inciso V. da Lei 8.666/93.
Vigência do Contrato: 01 de junho de 2016 extinguindo-se em 
31 de dezembro de 2016.
Ordenador de Despesa: Raimunda Rosa Rodrigues Carvalho 
Vouzela (Secretária Municipal de Saúde).

Raissa Dias Ferreira
Presidente/CPL

Protocolo 989637
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇO Nº 001-2016

A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ABAETETUBA - PARÁ torna público o 
resultado do Julgamento do Processo Licitatório da
Tomada de Preço nº 001/2016, realizado dia 31/05/2016, 
sendo vencedora do certame a Empresa: ENGEPED 
CONSTRUÇÕES EIRELI-ME.

Raissa Dias Ferreira
Presidente/CPL

Protocolo 990953
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATOS
TOMADA DE PREÇO Nº 001-2016

Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros:
Origem: Tomada de Preço nº 001-2016.
Objeto: Contratação de empresa especializada para construção e 

revitalização de calçada na Rua Justo Chermont no trecho entre 
Pedro Rodrigues e Tiradentes no Município de Abaetetuba.
Nome da Empresa; Número e Valor do Contrato: ENGEPED 
CONSTRUÇÕES EIRELI-ME; Nº 20160372; R$ 254.873,76.

Raissa Dias Ferreira
Presidente/CPL

Protocolo 990954

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANANINDEUA
. .

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
CHAMADA PÚBLICA Nº 2016.001.PMA.SEMED
Órgão: Secretaria Municipal de Educação - SEMED/Prefeitura 
Municipal de Ananindeua - PMA.
Objeto: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS 
HOTIFRUTIGRANJEIROS da Agricultura Familiar, destinados a 
Alimentação Escolar para os alunos da REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DE ANANINDEUA.
Data, Hora e Local da Abertura: 16/08/2016, às 10:00 
horas, na Sala de Reuniões da Comissão Permanente de Licitação 
localizada na Sede da Prefeitura Municipal de Ananindeua, situada 
à Avenida Magalhães Barata nº 1515 (Rodovia BR 316, Km 08),  
Centro, município de Ananindeua/Pará. Edital e informações: 
das 08:00h as 14:00h, no mesmo endereço supra, onde o Edital 
poderá ser gravado em CD virgem, fornecido pelo interessado 
que se identifi car. Fone: (91) 3073-2131/3073-2101.

Ananindeua/PA, 29 de julho de 2016.
Cláudia do Socorro Silva de Melo

Secretária Municipal de Educação
Protocolo 990504

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BARCARENA
. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
106/2016. Processo Licitatório Tomada de Preços n° 2-005/2016. 
Contrato n° 20160235. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Barcarena. Contratado: J M Miranda Construção Civil Ltda - 
Epp. Objeto: Execução, sob o regime de empreitada por preço 
global, de obras e serviços de engenharia para contenção da 
Orla da Praia do Caripí, Município de Barcarena/PA. Fundamento 
Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 180 dias. Valor Total: R$ 
1.295.550,61. Recursos Orçamentários: Parceria celebrada 
entre o Governo do Estado do Pará, por intermédio da SEDOP 
(Convênio n° 32/2016) e o Município de Barcarena com a seguinte 
classifi cação orçamentária: 02; 0221; 17.453.0085.1.057; 
024000; 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações. Assinatura: 
20/07/2016. 

Protocolo 991456

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES

. .

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico SRP nº 009/2016 - PMC
Objeto:
REGISTRO DE PREÇOS para futura contratação de empresa para 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS AO TRANSPORTE 
ESCOLAR para atender as necessidades d Secretaria Municipal 
de Educação de Colares/PA, de acordo com as condições e 
especifi cações técnicas constantes no Termo de Referência deste 
Edital.
Entrega do edital: www.comprasgovernamentais.gov.br ou 
www.colares.pa.gov.br. (UASG 926460)
Pregoeiro: Carlos Alberto de A. Rodrigues Junior
Abertura: 10.08.2016 às 09h (horário de Brasília)
Prefeito Municipal: Diego de Carvalho Palheta

Protocolo 990726


